

---

# ***EGIL RASMUSSEN ÅRHUS A/S***

Rudolfgårdsvej 10, 8260 Viby J

## **Årsrapport for 2024**

---

CVR-nr. 32 77 38 77

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 6/3 2025

Rune Lund Sørensen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	EGIL RASMUSSEN ÅRHUS A/S Rudolfgårdsvej 10 8260 Viby J  CVR-nr: 32 77 38 77 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Århus
<b>Bestyrelse</b>	Carsten Dahl, formand Peer Leth, næstformand Claus S. Rasmussen Christian Duus Thomas Kring Nikolajsen Michael Haumann Grøn Claus Mahler
<b>Direktion</b>	Thomas Kring Nikolajsen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	99.283	84.384	71.087	65.679	62.142
Resultat af finansielle poster	-41	-561	-595	-379	-560
Årets resultat	16.870	15.166	13.743	15.482	16.155
<b>Balance</b>					
Balancesum	86.170	69.970	55.072	48.702	55.798
Egenkapital	40.049	33.179	28.013	28.270	23.558
Foreslået udbytte for regnskabsåret	14.000	10.000	10.000	14.000	10.770
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	17.517	10.845	16.800	23.523	24.642
- investeringsaktivitet	-2.548	-649	-2.333	-3.509	-1.648
- finansieringsaktivitet	-10.000	-10.000	-14.000	-26.500	-11.098
Årets forskydning i likvider	4.969	196	467	-6.486	11.896
Antal medarbejdere	127	100	86	78	77
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	25,2%	28,8%	33,2%	41,7%	38,3%
Soliditetsgrad	46,5%	47,4%	50,9%	58,0%	42,2%
Egenkapitalforrentning	46,1%	49,6%	48,8%	59,7%	88,0%

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabet udfører byggeopgaver i total, hovedentrepriser og fagentrepriser samt tømrerarbejde for boligforeninger og forsikringsselskaber mv.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 16.870.043, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 40.048.742.

Året har været præget af fortsat høj aktivitet. Vi havde en målsætning om en vækst på 5-7%, og et resultat i størrelsesordenen med 2023. Vi har ikke indfriet forventningen til væksten, da denne ligger under 5%, men har dog formået at løfte bundlinjen. Til trods for at væksten ikke når 5-7%, har året stadig været præget af høj aktivitet, dog har mixet af entrepriser været afvejet fra forventning. Årets resultat anses for værende tilfredsstillende.

## Kapitalberedskabet

Selskabet er velkonsolideret. Soliditetsgraden udgør 46,5% (2023: 47,4%) svarende til en egenkapital pr. 31. december 2024 på TDKK 40.049 (2023: TDKK 33.179). Selskabet forventes at have tilstrækkeligt kapitalberedskab til det kommende år.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet er i en konjunkturfølsom branche i forhold til investeringer i byggeri og renovering af eksisterende bygninger, herunder lovgivningsmæssige beslutninger om tilskud til renovering.

Selskabets omkostninger til materialer, underentreprenører og lønninger vil variere i takt med ændringer i markedsmæssige vilkår herfor. Det er ikke selskabets politik at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styringen af allerede påtagne, finansielle risici.

## Valutarisici

Selskabet har ingen valutarisici.

## Renterisici

Selskabet har ingen væsentlig rentebærende gældsforpligtelser, og som følge heraf ingen renterisici.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet har ved årets indgang en fornuftig ordrebeholdning, og forventer et aktivitetsniveau på niveau med 2024 og et resultat på niveau med 2023.

## Forskning og udvikling

Der har ikke været afholdt omkostninger til forsknings- og udviklingsaktiviteter.

## Eksternt miljø

Selskabet har ingen aktiviteter som har væsentlige negative konsekvenser for det eksterne miljø. Selskabet arbejder miljøbevidst og tilstræber at reducere miljøpåvirkningerne fra driften.

## Videnressourcer

Selskabet er ikke afhængig af specielle vidensressourcer.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>99.283.128</b>	<b>84.384.039</b>
Personaleomkostninger	1	-76.188.128	-62.899.859
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-1.385.341	-1.323.145
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>21.709.659</b>	<b>20.161.035</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-113.496	-632.633
Finansielle indtægter		268.612	270.827
Finansielle omkostninger		-195.668	-199.430
<b>Resultat før skat</b>		<b>21.669.107</b>	<b>19.599.799</b>
Skat af årets resultat	2	-4.799.064	-4.433.821
<b>Årets resultat</b>	3	<b>16.870.043</b>	<b>15.165.978</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.805.490	3.522.537
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>4.805.490</b>	<b>3.522.537</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder	5	66.257	179.753
Deposita	6	195.451	195.451
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>261.708</b>	<b>375.204</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>5.067.198</b>	<b>3.897.741</b>
Råvarer og hjælpematerialer		608.301	538.415
<b>Varebeholdninger</b>		<b>608.301</b>	<b>538.415</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.487.746	53.358.731
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	7.377.092	7.381.812
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	2.481.038
Andre tilgodehavender		1.379.642	1.273.745
Selskabsskat		1.020.074	0
Periodeafgrænsningsposter	8	475.326	252.679
<b>Tilgodehavender</b>		<b>74.739.880</b>	<b>64.748.005</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>5.755.040</b>	<b>786.099</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>81.103.221</b>	<b>66.072.519</b>
<b>Aktiver</b>		<b>86.170.419</b>	<b>69.970.260</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		25.548.742	22.678.699
Foreslået udbytte for regnskabsåret		14.000.000	10.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>40.048.742</b>	<b>33.178.699</b>
Hensættelse til udskudt skat	9	4.686.485	1.127.347
Andre hensættelser	10	1.700.000	1.700.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>6.386.485</b>	<b>2.827.347</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.059.956	19.557.137
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	9.776.489	5.010.189
Gæld til associerede virksomheder		56.597	0
Selskabsskat		0	963.600
Anden gæld		9.842.150	8.433.288
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>39.735.192</b>	<b>33.964.214</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>39.735.192</b>	<b>33.964.214</b>
<b>Passiver</b>		<b>86.170.419</b>	<b>69.970.260</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	22.678.699	10.000.000	33.178.699
Betalt ordinært udbytte	0	0	-10.000.000	-10.000.000
Årets resultat	0	2.870.043	14.000.000	16.870.043
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>25.548.742</b>	<b>14.000.000</b>	<b>40.048.742</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Årets resultat		16.870.043	15.165.978
Regulering	11	6.104.874	6.250.202
Ændring i driftskapital	12	-2.307.109	-7.567.813
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>20.667.808</b>	<b>13.848.367</b>
Renteindbetalinger og lignende		268.612	270.827
Renteudbetalinger og lignende		-195.668	-199.430
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>20.740.752</b>	<b>13.919.764</b>
Betalt selskabsskat		-3.223.600	-3.075.149
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>17.517.152</b>	<b>10.844.615</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-2.676.211	-716.980
Salg af materielle anlægsaktiver		128.000	68.000
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-2.548.211</b>	<b>-648.980</b>
Betalt udbytte		-10.000.000	-10.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-10.000.000</b>	<b>-10.000.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>4.968.941</b>	<b>195.635</b>
Likvider 1. januar		786.099	590.464
<b>Likvider 31. december</b>		<b>5.755.040</b>	<b>786.099</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.755.040	786.099
<b>Likvider 31. december</b>		<b>5.755.040</b>	<b>786.099</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	67.210.769	55.498.076
Pensioner	6.822.304	5.019.907
Andre omkostninger til social sikring	2.155.055	2.381.876
	<u>76.188.128</u>	<u>62.899.859</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>849.075</u>	<u>898.352</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>127</u>	<u>100</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>2. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	1.239.926	3.696.600
Årets udskudte skat	3.559.138	737.221
	<u>4.799.064</u>	<u>4.433.821</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>3. Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	14.000.000	10.000.000
Overført resultat	2.870.043	5.165.978
	<u>16.870.043</u>	<u>15.165.978</u>

# Noter til årsregnskabet

## 4. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	8.437.817
Tilgang i årets løb	2.676.210
Afgang i årets løb	-119.500
Kostpris 31. december	<u>10.994.527</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.915.280
Årets afskrivninger	1.385.341
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-111.584
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>6.189.037</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>4.805.490</u></b>

## 5. Kapitalandele i associerede virksomheder

	2024	2023
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	<u>1.730.688</u>	<u>1.730.688</u>
Kostpris 31. december	<u>1.730.688</u>	<u>1.730.688</u>
Værdireguleringer 1. januar	-1.550.935	-918.302
Årets resultat	-113.496	35.641
Afskrivning på goodwill	0	-668.274
Værdireguleringer 31. december	<u>-1.664.431</u>	<u>-1.550.935</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>66.257</u></b>	<b><u>179.753</u></b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
A.T.L. Montage ApS	Aarhus	125.000	48%

# Noter til årsregnskabet

## 6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita	
	DKK	
Kostpris 1. januar		195.451
Kostpris 31. december		195.451
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<b>195.451</b>

## 7. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2024	2023
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	144.653.812	84.446.711
Modtagne acontobetalinge	-147.053.209	-82.075.088
	<b>-2.399.397</b>	<b>2.371.623</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	7.377.092	7.381.812
Modtagne forudbetalinger under passiver	-9.776.489	-5.010.189
	<b>-2.399.397</b>	<b>2.371.623</b>

## 8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnemeter.

## 9. Hensættelse til udskudt skat

	2024	2023
	DKK	DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.127.347	390.126
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	3.559.138	737.221
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>4.686.485</b>	<b>1.127.347</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>10. Andre hensættelser</b>		
Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.		
Andre hensættelser 1. januar	1.700.000	2.100.000
Anvendt i året	0	-400.000
	<u>1.700.000</u>	<u>1.700.000</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>11. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-268.612	-270.827
Finansielle omkostninger	195.668	199.430
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	1.265.258	1.255.145
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	113.496	632.633
Skat af årets resultat	4.799.064	4.433.821
	<u>6.104.874</u>	<u>6.250.202</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>12. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-69.886	-125.765
Ændring i tilgodehavender	-8.971.801	-15.815.975
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	-400.000
Ændring i leverandører mv.	6.734.578	8.773.927
	<u>-2.307.109</u>	<u>-7.567.813</u>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.394.810	1.141.002
Mellem 1 og 5 år	<u>2.782.348</u>	<u>2.377.521</u>
	<u><b>4.177.158</b></u>	<u><b>3.518.523</b></u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	418.527	392.436

#### Kautions- og garantiforpligtelser

Selskabet har kautioneret for de associerede virksomheders prioritets- og bankæld. De associerede virksomheders bankgæld udgør pr. 31. december 2024 i alt TDKK 0. Heraf hæfter selskabet 48 procent.

#### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet de for branchen sædvanlige entreprisegarantier overfor tredjemand. Entreprisegarantier udgør pr. 31. december 2024 TDKK 39.935.

## 14. Nærtstående parter

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

Selskabets bestyrelse og direktion jf. side 5

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

## 15. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EGIL RASMUSSEN ÅRHUS A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

Der er foretaget ændringer i klassifikationen af enkelte regnskabsposter i sammenligningstallene. Dette har ingen effekt på resultatet og ingen indvirkning på egenkapitalen.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

# Noter til årsregnskabet

## Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

## Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

## Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

## Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balance

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt

# Noter til årsregnskabet

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter desposita.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

# Noter til årsregnskabet

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer med videre. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

# Noter til årsregnskabet

## *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

## *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

## *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## **Hoved- og nøgletal**

### **Forklaring af nøgletal**

Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$